
Resolución de la Alcaldía 

En base a las atribuciones que me confiere el artículo 21 de la Ley 7/1985 

Reguladora de Bases de Régimen Local (LRBRL), el art. 191.3 del Texto Refundido 

de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (TRLHL), de conformidad con el 

procedimiento previsto en dicho artículo, en los artículos 89 a 91 del Real Decreto 

500  /1990,  y  a  la  vista  del  expediente  formado  por  la  Intervención  y  el  informe 

emitido por la misma.

HE RESUELTO:

PRIMERO.- Aprobar la Liquidación del Presupuesto General del año 2021, de la 

que se desprenden entre otros los siguientes datos:

A) GRADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:  

 Ejecución del Presupuesto de Ingresos   por Capítulos, distinguiendo, tributarios, 

corrientes, financieros y no financiero.

CAPÍTULOS 
INGRESOS CONSIGNACIÓN

DERECHOS 
RECONOCIDOS

RECAUDACIÓN 
CORRIENTE

RECAUDACIÓN 
CERRADOS

RECAUDACIÓN 
TOTAL

CAP 1 4.825.238,28 5.171.838,83 4.633.665,54 566.005,61 5.199.671,15

CAP 2 218.120,00 160.699,41 152.291,48 20.360,32 172.651,80

CAP 3 1.303.467,83 1.365.337,30 1.242.196,06 81.642,36 1.323.838,42

CAP 4 3.008.794,78 3.287.761,47 3.106.430,95 210.139,27 3.316.570,22

CAP 5 21.200,00 11.900,00 11.900,00 0,00 11.900,00

CAP 6 1.514.682,07 0,00 0,00 117.776,56 117.776,56

CAP 7 811.628,46 815.158,95 208.200,49 11.459,91 219.660,40

CAP 8 2.111.358,24 3.000,00 875,00 5.700,00 6.575,00

CAP 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INGRESOS 
TRIBUTARIOS 6.346.826,11 6.697.875,54 6.028.153,08 668.008,29 6.696.161,37

OPERACIONES 
CORRIENTES 9.376.820,89 9.997.537,01 9.146.484,03 878.147,56 10.024.631,59

OPERACIONES 
DE CAPITAL 2.326.310,53 815.158,95 208.200,49 129.236,47 337.436,96

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9P

D
3X

6T
H

PA
Q

D
Q

JJ
XZ

D
H

W
M

65
H

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

od
ee

lp
ui

g.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

6 



OPERACIONES 
NO 
FINANCIERAS 11.703.131,42 10.812.695,96 9.354.684,52 1.007.384,03 10.362.068,55

OPERACIONES 
FINANCIERAS 2.111.358,24 3.000,00 875,00 5.700,00 6.575,00

TOTAL 13.814.489,66 10.815.695,96 9.355.559,52 1.013.084,03 10.368.643,55

De acuerdo con los estados de liquidación el importe definitivo del presupuesto 

de ingresos de 2021 es de 13.814.489,66 € y el importe de los derechos reconocidos 

se 10.815.695,96 €, siendo por lo tanto el grado de ejecución del 78,00 %.

 Ejecución  del Presupuesto  de  Gastos   por  Capítulos, distinguiendo financieros 

y no financieros



CAPÍTULOS 
GASTOS 

CONSIGNACIÓN OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

PAGOS EJER 
CTE 

PAGOS EJER 
CDOS PAGOS TOTALES 

CAP 1 5.125.202,59 4.926.874,03 4.926.627,36 487,31 4.927.114,67

CAP 2 3.253.640,19 2.736.159,09 2.465.871,86 299.139,40 2.765.011,26

CAP 3 42.500,00 35.859,19 35.849,19 0,00 35.849,19

CAP 4 1.216.965,94 899.779,27 737.241,47 114.917,73 852.159,20

CAP 5 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CAP 6 3.988.519,25 427.637,02 327.301,10 92.928,59 420.229,69

CAP 7 2.820,00 2.629,70 1.855,25 0,00 1.855,25

CAP 8 11.500,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

CAP 9 132.759,00 132.697,92 132.697,92 260.461,00 393.158,92

OPERACIONES 
CORRIENTES 9.638.308,72 8.598.671,58 8.165.589,88 414.544,44 8.580.134,32

OPERACIONES 
DE CAPITAL 3.991.339,25 430.266,72 329.156,35 92.928,59 422.084,94

TOT GTOS NO 
FINACIEROS 13.629.647,97 9.028.938,30 8.494.746,23 507.473,03 9.002.219,26

OPERACIONES 
FINANCIERAS 144.259,00 135.697,92 135.697,92 260.461,00 396.158,92

TOTAL 13.813.906,97 9.164.636,22 8.630.444,15 767.934,03 9.398.378,18

De acuerdo con los estados de liquidación el importe definitivo del presupuesto 

de gastos de 2021 es de 13.813.906,97 € y el importe de las obligaciones reconocidas 

se de 9.164.626,22 €, siendo por lo tanto el grado de ejecución del 66,34 %.

 Resultado Presupuestario  

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9P

D
3X

6T
H

PA
Q

D
Q

JJ
XZ

D
H

W
M

65
H

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

od
ee

lp
ui

g.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

6 



CONCEPTO
DERECHOS 

RECONOCIDOS 
NETOS

OBLIGACIONE
S 

RECONOCIDA
S NETAS

AJUSTES
RESULTADO 

PRESUPUESTA
RIO

a. Operaciones 
corrientes……… 9.997.537,01 8.598.671,58   1.398.865,43
b. Otras operaciones no 
financieras 815.158,95 430.266,72   384.892,23
1. Total operaciones 
(a+b)..… 10.812.695,96 9.028.938,30   1.783.757,66
2. Activos financieros…..
…… 3.000,00 3.000,00   0,00
3. Pasivos financieros…..
…… 0,00 132.697,92   -132.697,92
RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 10.815.695,96 9.164.636,22   1.651.059,74

AJUSTES        
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería 
para gastos generales 1.919.883,86  
4. Desviaciones de financiación negativas del 
ejercicio………………… 179.306,82  
5. Desviaciones de financiación positivas del 
ejercicio………………… 944.966,44 1.154.224,24

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO   2.805.283,98

 Remanente de Tesorería  

REMANENTE DE TESORERÍA  
1. (+) Fondos Líquidos.  

2.062.810,52
2. (+) Derechos pendientes de cobro.   4.493.431,86
- (+) del Presupuesto corriente. 1.460.136,44  
- (+) de Presupuestos cerrados. 3.033.295,42  
- (+) de operaciones no presupuestarias……… 0,00  
3. (-) Obligaciones pendientes de pago……………… 970.634,93
- (+) del Presupuesto corriente………………… 534.182,07  
- (+) de Presupuestos cerrados………………… 14.664,30  
- (+) de operaciones no presupuestarias……… 421.788,56  
4.  Partidas pendientes de aplicación………………   -7.384,83
- (-) cobros pendientes de aplicación………… 8.144,33  
- (+) pagos pendientes de aplicación. 759,50  
I. Remanente de tesorería total.

5.578.222,62
II. Saldos de dudoso cobro.

1.975.241,84
III. Exceso de financiación afectado. 1.018.675,68
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III) 2.584.305,10
V. Saldo de obligaciones pendientes de aplicar a 
presupuesto…………… 0,00

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9P

D
3X

6T
H

PA
Q

D
Q

JJ
XZ

D
H

W
M

65
H

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

od
ee

lp
ui

g.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

6 



VI. Saldo de obligaciones por devoluciones de ingresos pendientes de 
aplicar a presupuesto a 31 de diciembre.

0,00
VII. REMNENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES 
AJUSTADO (IV – V –VI) 2.584.305,10

D.- ESTABILIDAD PRESUPUESTARÍA.-

CUMPLIMIENTO DE LA ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

A )TOTAL INGRESOS CAPÍTULOS 1 a 7 AJUSTADOS 10.269.771,06 

B) TOTAL GASTOS CAPÍTULOS 1 a 7 AJUSTADOS 9.064.601,86

C) CAPACIDAD DE FINANCIACIÓN 1.205.169,20 €
En porcentaje sobre los ingresos no financieros ajustados (C/A) 11,74%

CONCLUSIONES:   CUMPLE  

E.- REGLA DEL GASTO.-

Para la liquidación del presupuesto 2021, y cómo ya se ha comentado a lo largo 

del informe, no procede.

F.- CUMPLIMIENTO DEL NIVEL DE DEUDA.-

El volumen de deuda viva a 31-12-2021 en términos de porcentaje sobre los 

ingresos corrientes ajustados minorando los ingresos afectados, es: 

NIVEL DE DEUDA VIVA  

1) (+) Ingresos liquidados  2021  (capítulos 1 a 5 iingresos) 9.997.537,01

2) (-) Ingresos  urbanísticos y otros afectados. 81.804,52

5) (+) Ajuste por liquidación PIE 2008, 2009 y 2017. 25.479,07

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9P

D
3X

6T
H

PA
Q

D
Q

JJ
XZ

D
H

W
M

65
H

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

od
ee

lp
ui

g.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

6 



6) TOTAL INGRESOS AJUSTADOS (1-2-3+4+5) 9.941.211,56

7) Deuda viva  a 31.12.2021 (según anexo a este informe) 3.664.308,67

8) Deuda formalizada no dispuesta a 31.12.2021 0,00

9) Porcentaje carga viva ( 7+8 / 6) 36,86%

G.- CUMPLIMIENTO DEL AHORRO NETO (POSITIVO).-

El Ahorro Neto a 31-12-2021 es el resultado de disminuir el Ahorro Bruto por el 

importe  de  la  anualidad  teórica  de  amortización.  No  se  incluirán  las  obligaciones 

reconocidas derivadas de modificaciones de créditos, que hayan sido financiadas con 

remanente líquido de tesorería. (Art. 53 TRLRHL)

DRN 2021.
CAPITULO 1 5.171.838,83
CAPITULO 2 160.699,41
CAPITULO 3 1.365.337,30
CAPITULO 4 3.287.761,47
CAPITULO 5 11.900,00

TOTAL 9.997.537,01

ORN 2021.
CAPITULO 1 4.926.874,03
CAPITULO 2 2.736.159,09
CAPITULO 4 899.779,27
 - ajuste art 53.1 (ORN 
financiadas con RLT) 375.238,37

TOTAL 8.187.574,02

AHORRO BRUTO 1.809.962,99
ATA 377.015,71

AHORRO NETO 1.432.947,28

SEGUNDO.-  Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la Corporación 

en la primera sesión que se celebre.

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9P

D
3X

6T
H

PA
Q

D
Q

JJ
XZ

D
H

W
M

65
H

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

od
ee

lp
ui

g.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

6 



TERCERO.-   Remitir  el  informe  de  intervención  sobre  la  estabilidad 

presupuestaria de la liquidación del presupuesto de 2021 a la Dirección General de 

Administración Local, dependiente de la Conselleria de Presidencia en el plazo de 15 

días, contados desde el conocimiento de este informe por el Pleno.

LA ALCALDESA

Fdo.: Luisa Salvador Tomás
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

CERTIFICO: Que la resolución que precede queda registrada y unida en el Libro de 
Resoluciones de esta Alcaldía a la fecha de la firma.

LA SECRETARIA

Fdo.: Lucía Emilia Pastor Borras
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

.

 C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
9P

D
3X

6T
H

PA
Q

D
Q

JJ
XZ

D
H

W
M

65
H

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yu

nt
am

ie
nt

od
ee

lp
ui

g.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

6 


	CONCLUSIONES: CUMPLE

		esPublico Gestiona - AYUNTAMIENTO EL PUIG DE SANTA MARIA
	2022-03-01T14:14:56+0100
	El Puig de Santa Maria
	LUISA SALVADOR TOMAS - DNI 73498661E
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - AYUNTAMIENTO EL PUIG DE SANTA MARIA
	2022-03-01T14:15:24+0100
	El Puig de Santa Maria
	LUCIA EMILIA PASTOR BORRÁS - 07260296R (FIRMA)
	Lo acepto




